ПРОТОКОЛ №4

расширенного заседания Комиссии Общественной палаты Ульяновской

области по вопросам местного самоуправления и развития сельских

территорий

19.05.2023                                                                                                         11.00 – 12.30

Место проведения: конференц-зал Общественной палаты Ульяновской области (г.

Ульяновск, ул. Радищева, д.1, каб. 500).

Присутствовали:

1) Варганов Вячеслав Фёдорович, член Комиссии;

2) Голяшов Геннадий Александрович, член Комиссии;

3) Сидоров Владимир Владимирович, член Комиссии.

Приглашённые:

1. Фейзулов Иршат Гакильевич, исполняющий обязанности начальника отдела  по

организации комплексной безопасности ОГКУ «Управление обеспечения

деятельности в сфере образования».

2. Паршенков Владимир Александрович, заместитель Министра транспорта

Ульяновской области по проектному управлению.

3. Тукаев Рафаэль Канафиевич, исполняющий обязанности директора ОГКУ

«Департамент автомобильных дорог Ульяновской области».

4. Усманов Ильзар Рустямович, исполняющий обязанности начальника отдела по

взаимодействию с органами исполнительной власти и местного самоуправления

ОГКУ «Департамент автомобильных дорог Ульяновской области».

5. Представители администраций и муниципальных общественных палат региона.

Повестка дня:

1. О подведении итогов мониторинга состояния автомобильных дорог,

отремонтированных в рамках реализации национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории муниципальных образований Ульяновской

области.

2. О подведении итогов мониторинга состояния «школьных маршрутов»,

расположенных на территории муниципальных образований Ульяновской области.

СЛУШАЛИ:

Варганов В.Ф.: в начале заседания поприветствовал участников заседания и

огласил повестку проведения заседания Комиссии.

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: утвердить повестку расширенного заседания Комиссии Общественной

палаты Ульяновской области по вопросам местного самоуправления и развития

сельских территорий.

1 ВОПРОС

СЛУШАЛИ:

Паршенков В.А.: проинформировал участников заседания о результатах

реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» за 2022 год.

За указанный период в нормативное состояние приведено 29 участков дорог

региональной дорожной сети и 10 объектов улично-дорожной сети города

Ульяновска, общей протяженностью более 108 км. Владимир Александрович

отметил, что наряду со строительно-монтажными работами в комплексе проводятся

работы по их благоустройству.

Варганов В.Ф.: озвучил результаты мониторинга состояния автомобильных дорог,

отремонтированных в рамках реализации национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории муниципальных образований Ульяновской

области. Всего в мониторинге приняли участие 23 муниципальных образования

региона. Мониторинг проводился по следующим критериям: дата  проведения

ремонтных работ, тип покрытия, состояние покрытия (наличие ям, трещин и иных

нарушений целостности покрытия), состояние обочин (наличие кустарников и иных

помех, влияющих на безопасность дорожного движения), общая оценка состояния

участка автомобильной дороги. Все осмотренные дороги находятся в

удовлетворительном состоянии, за исключением одного участка дороги в

Барышском районе, который в ближайшее время планируется привести в

нормативное состояние. Вячеслав Федорович отметил, что согласно проведенным

выездам, не все муниципальные образования сообщают о реальном состоянии

дорожного покрытия в своем муниципальном образовании. В связи с этим, в летний

период членами Комиссии Общественной палаты Ульяновской области по вопросам

местного самоуправления и развития сельских территорий в летний период

планируются выезды в некоторые муниципальные образования региона для

проведения личных общественных осмотров участков дорог, реализованных в

рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги».

Кочетков Ю.Н.: рассказал о состоянии автомобильных дорог на территории

муниципального образования «город Новоульяновск». Юрий Николаевич отметил,

что все дороги в находятся в нормативном состоянии,  ремонтные работы

проводятся в заранее указаные сроки и не доставляют беспокойства местным

жителям.

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: рекомендовать Главам администраций и общественным палатам

муниципальных образований Ульяновской области осуществлять регулярный

осмотр участков дорог, реализованных в рамках национального проекта

«Безопасные качественные дороги». В случае обнаружения трещин, ям и других

нарушений целостности покрытия, сообщать в Министерство транспорта

Ульяновской области для приведения дорог в нормативное состояние.

2 ВОПРОС

СЛУШАЛИ:

Фейзулов И.Г.: проинформировал участников заседания о ежегодных

мероприятиях, проводимых Министерством просвещения и воспитания

Ульяновской области, а также Министерством транспорта Ульяновской области в

рамках осуществления контроля за состоянием «школьных маршрутов» региона.

Так, ежегодно, не реже двух раз в год (весенне-летний и осенне-зимний периоды)

проводят комиссионное обследование состояния автомобильных дорог общего

пользования местного значения на территории региона по маршрутам перевозок

обучающихся. Перед началом нового учебного года главами районов определяются

рациональные места сбора, посадки и высадки детей, также утверждаются

положения по обеспечению безопасных перевозок. По результатам комиссионных

обследований ведутся работы по устранению замечаний. Иршат Гакильевич

отметил, что наиболее частыми замечаниями при приемке маршрутов являются:

необходимость ямочного ремонта, вырубка кустарников, засыпка пучинистых

участков, нанесение дорожной разметки, установка или замена дорожных знаков.

Варганов В.Ф.: озвучил итоги проведенного мониторинга состояния «школьных

маршрутов», расположенных на территории муниципальных образований

Ульяновской области. Мониторинг проводился в 23 муниципальных образованиях

Ульяновской области. По результатам мониторинга все маршруты находятся в

удовлетворительном состоянии. Вячеслав Федорович указал, что мониторинг

проводился по следующим критериям: тип покрытия, состояние покрытия (наличие

ям, трещин и иных нарушений целостности покрытия), состояние обочин (наличие

кустарников и иных помех, влияющих на безопасность дорожного движения),

дорожные знаки (наличие, в каком объеме), наличие дорожной разметки, место

сбора и высадки обучающихся, общая оценка состояния участка автомобильной

дороги (удовлетворительное, не удовлетворительное).

Манютин С.Ю.: проинформировал участников заседания об итогах проведенного

мониторинга состояния «школьных маршрутов» на территории муниципального

образования «Инзенский район» Ульяновской области. Станислав Юрьевич

отметил, что все выявленные ранее нарушения, в том числе отсуствие разметки и

недостаточное освещение, были устранены, на данный момент все «школьные

маршруты» находятся в удовлетворительном состоянии.

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: рекомендовать Главам администраций и общественным палатам

муниципальных образований Ульяновской области продолжить осуществление

общественного контроля за состоянием «школьных маршрутов» на территории

региона. В случае обнаружения нарушений, привести маршрут в нормативное

состояние к новому учебному году.

Председатель

Р.Р. Камаев

ВЫПИСКА

из протокола расширенного заседания Комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по вопросам местного самоуправления и развития

сельских территорий

19.05.2023 г.

Обсудив итоги расширенного заседания, члены Комиссии Общественной

палаты Ульяновской области по вопросам местного самоуправления и развития

сельских территорий решили рекомендовать Главам администраций и

общественным палатам муниципальных образований Ульяновской области

осуществлять регулярный осмотр участков дорог, реализованных в рамках

национального проекта «Безопасные качественные дороги». В случае обнаружения

трещин, ям и других нарушений целостности покрытия, сообщать в Министерство

транспорта Ульяновской области для приведения дорог в нормативное состояние.

Кроме того, продолжить осуществление общественного контроля за состоянием

«школьных маршрутов» на территории региона. В случае обнаружения нарушений,

привести маршрут в нормативное состояние к новому учебному году.

Председатель

             Р.Р. Камаев